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Úvod

Téma nákladů řízení v občanském soudním řádu a zákoně o zvláštních

řízeních soudních jsem zvolil mimo jiné i proto, že je v občanském soudním

řízení všudypřítomnou, ač poněkud odsunutou otázkou.

Otázky týkající se nákladů řízení řeší každodenně většina právních praktiků,

přestože se s danou právní úpravou často blíže seznámí až po absolvování

právnických fakult. Náklady řízení jsou pro mne také zajímavým tématem,

neboť právě s touto problematikou, jako jednou z prvních, jsem se mohl

seznámit v advokátní praxi, do té doby tímto tématem netknutý.

Názorový souboj v období bohatém na positivně právní změny, erudované

odborné či i vášnivé laické názory a diskuze jsem tak zažil

v podstatě bezprostředně. S ohledem na rekodifikaci soukromého práva

i již naznačenou derogační legislativu Ústavního soudu jde o aktuální

a živé téma, a proto jsem rád, že jsem si mohl právě toto téma vybrat a zpracovat

na něj svou diplomovou práci.

Cílem mé práce je soustavně a systematicky pojednat o problematice

nákladů řízení sporných i nesporných. Její součástí budou všechna současná

důležitá témata týkající se nákladů řízení s ohledem na otázky teoretické

i praktické. Práce se tak bude zabývat jak pojmy, instituty a zásadami

a jejich významem, tak i konkrétními příklady pro doplnění s ohledem

na požadavky kladené aplikačním zaměřením magisterského programu.

Práce bude členěna se zřetelem na zákonnou úpravu s případnými odkazy

na související témata v ostatních kapitolách.

Za tímto účelem budu v práci využívat rozdílných pramenů a metodami

syntézy, abstrakce i implikace se budu snažit o výklad dané materie.

V souladu s formálními nároky bude i úpravě práce věnována potřebná péče.

Pozornost bude věnována i systematičnosti práce tak, aby popsané téma bylo

příznivě pro čtenáře rozčleněno do ucelených i přehledných kapitol.

Navršených úkolů na mou práci tak je více než dostatek. Inu E nuce

nucleum qui esse vult, nucem frangit.
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1 Pojem a druhy nákladů řízení

Za náklady v souvislosti se soudní ochranou soukromých subjektivních

práv osob lze považovat obecné (všeobecné) náklady justice a náklady vzniklé

účastníkům řízení.

Obecné náklady justice, coby státní instituce, jsou neseny státem

ze státního rozpočtu. Jde například o náklady na platy soudců

a jiných zaměstnanců soudů, náklady na provoz soudních budov aj.

Stát takto zajišťuje svoji funkci v rámci moci soudní a přístup jednotlivce

k soudní ochraně, jakožto jednoho z druhů základních lidských práv, totiž práva

na soudní ochranu.1

Od nákladů soudní soustavy odlišujeme náklady zvláštní,

vzniklé účastníkům řízení, případně dalším osobám, v souvislosti s vymáháním

konkrétních subjektivních práv a povinností.2 Náklady řízení jsou svou povahou

zvláštním nárokem. V rámci sporných řízení mají hmotně právní charakter,

což vyplývá již z jejich podstaty, když je ve sporném řízení vznik těchto nákladů

spojen s chováním věřitele a dlužníka. Jde tak o náklad spojený s uplatněním

pohledávky ve smyslu ust. § 513 OZ, byť vznikající ze zákona,

který je kodifikací procesního soukromého práva. Při nesporných řízeních mají

náklady řízení povahu spíše procesně právní, případně smíšenou,

což plyne z obvyklé absence vztahu věřitele a dlužníka nebo protiprávnosti

jednání jednoho z účastníků řízení.3

Náklady sporu (sumptus processus) jsou všeliká vynakládání nerozlučně

související s prováděním rozepře4 již od nepaměti. Těmito náklady se rozumí

výdaje, které musí osoby v souvislosti s určitým řízením vynaložit na obranu

práv svých nebo cizích. Nezáleží zároveň na tom, v jaké fázi pokusů

1 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6. aktualiz.

vyd. Praha: Linde, 2011. s. 300. ISBN 978-807-2018-420.
2 JIRSA, Jaromír a kol. Občanský soudní řád: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009,

2 sv. Velké komentáře. s 944. ISBN 978-80-7400-107-9.
3 CHALUPA, Luboš. Právní povaha nároku na náhradu nákladů řízení. AKCHALUPA

[online]. rok vydání neuveden [cit. 2015-03-10]. Dostupné
z: http://www.akchalupa.cz/http:/www.akchalupa.cz/pravni-povaha-naroku-na-
nahradu-nakladu-rizeni

4 OTT, Emil. Soustavný úvod ve studium nového řízení soudního. Editor Jiří Spáčil.
Praha: Wolters Kluwer Česká republika, reprint původního vydání z roku 1897, 2012,
xxv, xii, s 222. Klasická právnická díla. ISBN 9788073578961.
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domoci se práva u soudu, k jejich vynaložení došlo, neboť relevantní je zejména

bezprostřední souvislost s řízením.5 V případech stanovených zákonem mají

osoby právo na náhradu těch nákladů, které v souvislosti s řízením vynaložili.

Náklady řízení tak mají nejen kompenzační charakter, když přiznávají

každému, co jeho jest, resp. co byl nucen vynaložit, aby jeho právo bylo

zachováno. Mají ale i povahu preventivní, když tato povinnost případné náhrady

nákladů řízení může mít vliv na zvážení, zda budoucí účastník do pře vstoupí,

či jakým způsobem ve při bude postupovat. V přísně vymezených případech

je možno shledat i sankční prvky náhrady nákladů řízení. Tyto představuje

zejména možnost separovat náklady řízení tam, kde zvýšené náklady řízení

vzniknout nemusejí, avšak zaviněním některé osoby vznikají.6

Problematika nákladů řízení tak má vliv na realizaci možnosti každého

člověka na právo domoci se svých práv u nezávislého a nestranného soudu,

které je přiznáváno již Listinou základních práv a svobod.

Výčet možných nákladů řízení obsahuje ustanovení § 137 odst. 1 OSŘ.

Tento výčet má příkladmou (demonstrativní) povahu.7 Rozumí se jimi zejména

hotové výdaje účastníků a jejich zástupců, soudní poplatek, ušlý výdělek

účastníků a jejich zákonných zástupců, náklady důkazů, tlumočné, svědečné,

znalečné, náhrada za daň z přidané hodnoty, odměna za zastupování a odměna

pro mediátora podle zákona o mediaci za první setkání s mediátorem nařízené

soudem.8

1. 1 Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců

Za hotové výdaje účastníků, osob zúčastněných a jejich zástupců,

se považuje zejména poštovné, jízdné a místní přepravné, stravné a nocležné.

Je-li takováto osoba stižena těžkou tělesnou chorobou nebo vadou

nebo jsou-li dány jiné závažné důvody, pak jsou součástí těchto výdajů i nutná

vydání na průvodce a jeho ušlý výdělek. Totéž platí o důvěrníkovi dítěte

5 Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR ze dne 28. 12. 1983, sp. zn. 3 Cz 69/1983
6 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et al. Civilní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. s

254. ISBN 978-80-7380-437-4
7 Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 12. 12. 1996, sp. zn. 5 Cmo 228/1996
8 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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nebo podpůrci.9

Účastník soudního řízení může být zastoupen ze zákona,

například rodičem, jednatelem či prokuristou právnické osoby, dále na základě

právního úkonu, například plné moci a konečně na základě rozhodnutí soudu,

tedy opatrovníkem.10 Pokud jde o hotové výdaje zástupců účastníku

a osob zúčastněných, pak tyto vznikají na základě stejných skutečností

jako výdaje účastníků samotných. Výjimku ve způsobu jejich vyčíslení

však tvoří advokáti, notáři a patentoví zástupci v rozsahu svého oprávnění

stanoveného zvláštními právními předpisy.11

V případě advokátů paušální částka hotových výdajů je dle advokátního

tarifu12 300 Kč za jeden úkon právní služby, nedohodl-li se advokát

se zastoupeným jinak. Totéž platí pro notáře ale pouze v případě, že tyto výdaje

vznikly v souvislosti s poskytováním právní pomoci či se správou majetku.13

V případě zastoupení notářem v ostatních případech a patentovým zástupcem

pak není podpůrné úpravy, která by stanovovala paušální výši hotových výdajů.


[…]


aplikovat. Možnost inspirace slovenskou úpravu tak z důvodů blízkosti

obou právních řádů je reálná, a tím i atraktivní.

Práce na dané téma byla náročná časově i obsahově, nejednou se stalo,

že výklad poskytnutý odborným článkem či učebnicí byl nejasný

nebo expirovaný v souvislosti s legislativními změnami. Vzhledem k povaze

dané problematiky také v následných částech předpokládá znalost částí
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předchozích. Přesto byla práce pro mne zcela jistě přínosem vědomostmi

i zkušenostmi.
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Summary

The thesis focuses on both theoretical and practical approach to legal

costs according to Czech civil procedural law. It is a comprehensive essay

on rights and duties of legal entities throughout a legal proceeding.

The contents of it specify definitions, principles and attitude towards the legal

costs issues. It enumerates a variety of legal costs in relation to participants

of a civil proceeding and provides a general explanation. Legal costs are

ubiquitous matter for most law practitioners but it also involves a theoretical

and assesment component.

The first chapter provides basic characteristics of individual kinds

of legal costs and it delimits its admissible boundaries. After the first chapter,

the second chapter clarifies the payment of legal costs during the legal

proceeding, based on the interest principle, that determines, that until the ruling

is given, the litigants carry their costs on their own.

The core of the thesis, the reimburse of the legal costs, lays in chapter

three and four. Chapter three closely describes the principles,

on what a determinative judgment can be carried to oblige certain litigant

to reimburse the legal costs. It thoroughly describes the liability to compensate

legal costs as a remedy for a more succesful litigant or as a sanction

for the abuse of a recognized right. This chapter also provides necessary

guidance in all possible ways that a legal procedure can advance or quit.

It also describes the boundaries for the legal costs, within the principle

of the effectiveness.

Fourth chapter specializes on differences within an uncontradictional

proceeding, like decision making about legal capacity of a person, inheritance

and others. Because of special requirements for these types of proceedings,

that take the public interest into consideration, the law provides a rule,

that litigants carry their costs on their own, only exceptionally,

there is a possibility to give a remedy for legal costs.

The judgment, that a court has to carry, ways, principles and relevant

facts the court has to concern are described in chapter five. The chapter

also relates to appelation and other remedial proceedings of the previous

verdicts. It describes ways of how a court shall reach a legal costs verdict,

the neccesity of appropriate explanation for its decision and legal process

how to subsume the corresponding legislation.

Chapter number five offers adjustments to the current legislation based

on acquired knowledge. A lot of space in this chapter was dedicated to reaction

on recent interventions of the constitutional court, that abolished flat rate legal

costs ordinance. This act provoced contradictory responses in the public

and lawyers. Other modifications are offered in comparison to our closest

neighbour, Slovakia.

Because of the nature of the topic, the ongoing chapters prerequisite

knowledge of the previous subject matter. I hope that this summary provides

satisfactionary guidance through the paper.
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Příloha 1

Sazby mimosmluvní odměny za jeden úkon právní služby ve znění k 1. 7. 2014

Tarifní hodnota odměna

1. do 500 Kč 300 Kč

2. přes 500 Kč do 1000 Kč 500 Kč

3. přes 1000 Kč do 5000 Kč 1000 Kč

4. přes 5000 Kč do 10000 Kč 1500 Kč

5.
přes 10000 Kč
do 200000 Kč

1500 Kč a 40 Kč za každých započatých
1000 Kč, o které hodnota převyšuje 10000 Kč

6.
přes 200000 Kč
do 10000000 Kč

9100 Kč a 40 Kč za každých započatých10000
Kč, o které hodnota převyšuje 200000 Kč

7. přes 10000000 Kč
48300 Kč a 40 Kč za každých započatých
100000 Kč, o které hodnota převyšuje
10000000 Kč

Zdroj: Vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., tarifní vyhláška, ve
znění pozdějších předpisů
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Příloha 2

Odměna notáře jako soudního komisaře ve znění k 1. 1. 2014

Výpočtový základ odměna

1. z prvních 100 000 Kč částky 2%

2. z přebývající částky do 500 000 Kč 1,2%,

3. z přebývající částky do 1 000 000 Kč 0,9%

4. z přebývající částky až do 3 000 000 Kč 0,5%,

5. z přebývající částky až do 20 000 000 Kč 0,1 %,

6. částka nad 20 000 000 Kč se do základu nezapočítává 0

Pozn. nejméně však 600 Kč
Zdroj: Vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., notářský tarif, ve
znění pozdějších předpisů

Odměna notáře jako soudního komisaře ve znění k 1. 1. 2014

Výpočtový základ odměna

1. z prvních 100 000 Kč částky 20%

2. z přebývající částky do 500 000 Kč 12,5%,

3. z přebývající částky až do 1 000 000 Kč 1,7%,

4. z přebývající částky až do 20 000 000 Kč 1,2 %,

5. částka nad 20 000 000 Kč se do základu nezapočítává 0

1. z prvních 100 000 Kč částky základu 20%

Pozn. nejméně však 3 000 Kč
Zdroj: Vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., notářský tarif, ve
znění pozdějších předpisů
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Příloha 3

Vývoj výše náhrady za hotové výdaje advokáta na Slovensku

Rok výše

1. 2015 8,39 €

2. 2014 8,04 €

3. 2013 7,81 €

4. 2012 7,63 €

5. 2011 7,41 €

6. 2010 7,21 €

7. 2009 6,95 €
8. 2008 6,31 €

9. 2007 5,91 €
10. 2006 5,44 €

Zdroj: Vyhláška ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky č. 196/2001
Sb., o odmenách, náhradách výdavkov a náhradách za stratu času
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