**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Katedra občanského práva**

---

## **P O S U D E K**

**vedoucího diplomové práce**

**Téma diplomové práce : Náklady řízení podle OSŘ i zákona o zvláštních řízeních
soudních**

**Autor diplomové práce : Tomáš Čuda**

**Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr**

**Oponent diplomové práce : JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.**

V civilním řízení jsou náklady řízení významnou součástí každého rozhodnutí, jímž se zahájené řízení končí. Z tohoto hlediska není důležité, jakým způsobem k ukončení řízení došlo, zda vydáním rozhodnutí ve věci samé nebo bez vydání takového meritorního rozhodnutí. Výrok o nákladech řízení musí v něm být vždy obsažen. V žádném případě tedy nelze význam nákladů řízení podceňovat. Jakékoliv pochybení při rozhodování o nich se může vážně dotýkat subjektivních práv některého z účastníků řízení.

V samotném závěru práce autor mj. zhodnotil náročnost a složitost řešené problematiky. S tím lze souhlasit. Jde o úpravu, která nachází svůj odraz v rozhodovací činnosti soudů všech stupňů. V některých případech nikoliv zcela výjimečných je rozhodování o nákladech řízení komplikovanější než rozhodování ve věci samé.

Autor rovněž vyjadřuje určité pochybnosti ohledně úvah, jimiž se řídil při vymezování systematiky diplomové práce. Jsem přesvědčen, že nepochybil, když se nakonec přidržel

systematiky dané zákonem. Z toho pak vyplývá členění práce do jednotlivých kapitol, počínaje vymezením pojmu a druhů nákladů řízení, přes jejich placení, hrazení a rozhodování o nich. Celkem logicky vyplynulo rozdělení náhrady nákladů řízení do dvou samostatných kapitol, tedy nejprve do kapitoly třetí o náhradě nákladů řízení podle úpravy občanského soudního řádu a pak do kapitoly čtvrté o náhradě nákladů řízení dle úpravy vyplývající ze zákona č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních.

Z obsahu práce je zřejmé, že diplomant řešené problematice rozumí. V rámci jejího zpracovávání se seznámil s celou řadou publikací pojednávajících mj. o nákladech řízení i s řadou článků uveřejněných v odborných právnických časopisech a v neposlední řadě i s judikaturou, včetně nálezů Ústavního soudu ČR. Celkově hodnotím diplomovou práci jako **velmi pěknou**. Nejde totiž jen o pouhý kompilát více či méně známých odborných materiálů, ale o ucelené dílo obsahující i autorovy kritické postřehy k některým publikovaným stanoviskům.

K jednotlivým částem diplomové práce :

Patrně si zaslouží bližšího vysvětlení údaj obsažený na str. 22 v prvním odstavci, že svědečné jsou náklady soudu, které původně vznikly účastníkům nebo osobám zúčastněným na řízení. Na téže straně je ještě uvedeno, že odměna za znalecký posudek (překlad) je stanovena od 100 Kč do 350 Kč, ale již se neuvádí, za jakou časovou nebo jinou jednotku. Pak to vyznívá tak, že se jedná o odměnu za celý znalecký posudek.

Na str. 32 autor rozebírá povinnost, kterou lze účastníkům řízení uložit jako zálohu na provedení důkazu. Nezabývá se však již úpravou danou ust. § 141 odst. 1 o.s.ř.. Odkaz na stanovisko Nejvyššího soudu z roku 1984 proto může již být citovaným ustanovením překonané. V roce 1984 bylo totiž znění § 141 odst. 1 o.s.ř. odlišné.

Na str. 35 diplomant poukazuje na nálezy ÚS ČR z 25.3.2014, sp. zn. I. ÚS 3819/13, z 8.10.2011. sp. zn. IV. ÚS 1145/11 a z 24.7.2013, sp. zn. I. ÚS 3344/12 a uplatňování dvojího metru při zastupování účastníka advokátem v civilním řízení z hlediska účelnosti takového nákladu. Sdílím autorův kritický pohled a chtěl bych ještě vědět, k jakému řešení a případně z jakých důvodů se přiklání.

Souhlasím se stanoviskem autora DP vyjádřeným na str. 37 ohledně rozhodování o náhradě nákladů řízení s vazbou na upomínku před podáním žaloby a s ohledem na ust. § 142a o.s.ř..

Souhlasím s kritickou poznámkou autora na adresu ÚS ČR vyjádřenou v posledním odstavci podkapitoly 5.2 na str. 65 diplomové práce.

Platí závěr autora uvedený na začátku druhého odstavce na str. 66 bezvýhradně?

Na str. 68 autor uvádí, že žaloba ba obnovu řízení se uplatňuje v případech, kdy nebylo možné použít nebo provést důkazy ve prospěch žalujícího účastníka. Ve prospěch žalovaného nikoliv? Tento závěr se sice netýká nákladů řízení, ale i tak měl být přesněji vyjádřený.

Je dobře, že diplomant neopomněl zařadit výklad (je na str. 68 a 69) o nákladech řízení vedeného podle části páté o.s.ř. Naproti tomu postrádám výklad o moderačním právu soudu při rozhodování o náhradě nákladů řízení (§ 150 o.s.ř.). Jen nepatrnou zmínku jsem našel na str. 63.

Diplomová práce je v pořádku i po formální stránce. Má více než předepsaný rozsah, řádně a způsobem obvyklým pro vědeckou činnost jsou v ní vyznačeny prameny, z nichž autor čerpal a vycházel. Rovněž obsahuje cizojazyčné resumé. Elektronickou kontrolou původnosti textu za použití antiplagiátorského programu THESES. CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda předloženého díla s jinými prameny je vyjádřena nula procenty. Jsem přesvědčen, že diplomová práce splňuje všechny předpoklady stanovené pro práce tohoto druhu vyhláškou děkana z 3.9.2013, č. 34D/2013.

V závěru práce autor uvedl, že do seznamu výrazů a zkratk přidal i přehled některých použitých a méně běžných latinských pojmů. Hledal jsem v tomto seznamu a našel jediný překlad latinského rčení uplatněného již v úvodu práce. S ohledem na okruh potenciálních čtenářů DP (není totiž určena jen oponentovi, vedoucímu práce a případně dalším členům, kteří budou tvořit komisi při její obhajobě) bych na místě autora k latinským výrazům méně nebo dokonce výjimečně používaným připojil i jejich překlad. Bez překladu bych pak ponechal jen výrazy používané zcela běžně (např. na str. 14, 61, 65 ), které jsou srozumitelné i studentům v závěrečné fázi studia.

Již jsem se pochvalně vyjádřil k odborné úrovni práce, která navíc obsahuje jen minimum textových chyb (např. na str. 22 v osmém řádku odshora „k jejíž“, správně „k jejímuž“, na str. 59 ve dvanáctém řádku odspodu „týkajícího o předmětu“, správně „týkajícího se předmětu“, nebo na str. 77 v první řádce odshora „tehy“, správně „tehdy“. Je škoda, že se v ní objevily dvě chyby v psaní „i“ nebo „y“, a to na str. 43 v jedenáctém řádku od spodu a na str.59 v poslední větě prvního odstavce

**Z á v ě r :** Diplomovou práci autora **Tomáše Čudy doporučuji** k obhajobě,

Předběžné hodnocení (i když neodpovídá vysokoškolské klasifikační stupnici)

je obsaženo na str. 2 tohoto posudku. Některé otázky pro obhajobu jsou zřejmé

Již z obsahu posudku. Přirozeně nelze vyloučit i jiné, které z jeho obsahu nevyplývají.

V Plzni 19.04.2015

JUDr. Miloslav Ungr